ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

Aquidauana-MS, 19 de dezembro de 2025.

ATO CONVOCATÓRIO N° 006/2025

O Presidente da Câmara Municipal de Aquidauana/MS, usando das atribuições legais,

e tendo em vista o seguinte expediente: PROCESSO Nº 756/2025, PROJETO DE

LEI Nº 076/2025, QUE ALTERA A LEI Nº 2.812/2022, DE 19/12/2022, QUE CRIA

CARGOS EM COMISSÃO DE ASSESSORAMENTO SUPERIOR NO QUADRO DA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS; PROCESSO

Nº 757/2025, PROJETO DE LEI Nº 085/2025, QUE AUTORIZA O PODER

EXECUTIVO MUNICIPAL A PROMOVER ALIENAÇÃO ONEROSA DA ÁREA QUE

MENCIONA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS; E PROCESSO Nº 758/2025, PROJETO

DE LEI COMPLEMENTAR Nº 013/2025, QUE CRIA O CARGO DE MONITOR DE

TRANSPORTE ESCOLAR, NO QUADRO PERMANENTE DE PESSOAL DO GRUPO DE

APOIO TÉCNICO ADMINISTRATIVO E OPERACIONAL, DA SECRETARIA MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS, sendo todos emanados do Poder

Executivo Municipal, com solicitação expressa de apreciação em regime de Urgência

Especial, e considerando a necessidade de apreciação e emissão de parecer das

Comissões Permanentes sobre as matérias de interesse público, e por achar que as

Comissões Permanentes interessadas devem se reunir extraordinariamente para

deliberar sobre os respectivos Projetos, CONVOCA os Excelentíssimos Senhores

Vereadores para a realização de REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DAS COMISSÕES

PERMANENTES, a ser realizada no dia 22 de dezembro de 2025, às 08h30, para

análise e parecer dos citados projetos de lei, bem como para a realização da 3ª

SESSÃO EXTRAORDINÁRIA, a ser realizada na mesma data, às 09h00, para

discussão e votação dos projetos acima citados.

Outrossim, esta Presidência solicita aos demais Presidentes das Comissões

Permanentes o comparecimento de Vossas Excelências, para regular tramitação,

discussão e parecer nessas matérias de relevante interesse público.

Atenciosamente,

VEREADOR EVERTON ROMERO
- Presidente da Câmara -